J
V

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
26 марта 2024 года № 9 / / J  -ЗС

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1320 «О вне­
сении изменений в отдель­
ные законы Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1320 «О внесе­
нии изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  11 апреля 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ
ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 107-оз
«Об отдельных мерах социальной под держки детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в Иркутской области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 2; 2010, № 22, т. 3; 2011,
№ 28, т. 4, № 38; 2012, № 41, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1, № 48; 2013, № 3,
т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 50, т. 1,
№ 54; 2018, № 61, т. 1; 2019, № 13; 2021, № 41, № 45, № 48; 2023, № 66,
№ 68-69, № 70, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 9:
дополнить частью I 1 2 следующего содержания:
« I1. Детям-сиротам с ограниченными возможностями здоровья (в том

числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по
очной форме обучения за счет средств областного бюджета по программам
переподготовки рабочих и служащих, выплачивается в течение всего периода
прохождения обучения пособие на приобретение учебной литературы и
письменных принадлежностей в трехкратном размере ежемесячного пособия,
указанного в статье 91 настоящего Закона.»;

в части 2 слова «пособия, указанного в части 1» заменить словами
«пособий, указанных в частях 1, I 1»;

2) дополнить статьей 91 следующего содержания:
«Статья 91. Ежемесячное пособие детям-сиротам с ограниченными

возможностями здоровья (в том числе с различными формами умственной
отсталости)

1. Детям-сиротам с ограниченными возможностями здоровья (в том
числе с различными формами умственной отсталости), обучающимся по
очной форме обучения за счет средств областного бюджета по программам
переподготовки рабочих и служащих, выплачивается в течение всего периода
прохождения обучения ежемесячное пособие.

2. Размер и порядок выплаты ежемесячного пособия, указанного в части
1 настоящей статьи, устанавливаются Правительством Иркутской области.»;

2

3) в статье 135:
в части 1 слова «лицам с ограниченными возможностями здоровья,

потерявшим в период обучения обоих родителей или единственного
родителя» заменить словами «а также лицам с ограниченными возможностями
здоровья (с различными формами умственной отсталости), не имеющим
основного общего или среднего общего образования и потерявшим в период
обучения обоих родителей или единственного родителя»;

в части 2 слова «не имеющие основного общего или среднего общего
образования» заменить словами «с ограниченными возможностями здоровья
(в том числе с различными формами умственной отсталости)»;

в части 3:
в пункте 1 слова «и (или) ежемесячной социальной выплаты»

исключить;
пункт 2 признать утратившим силу;
в части 4 слова «не имеющими основного общего или среднего общего

образования» заменить словами «с ограниченными возможностями здоровья
(в том числе с различными формами умственной отсталости)»;

4) в части 1 статьи 137 слова «в частях 1,2 статьи 135» заменить словами
«в части 1 статьи 135»;

5) в статье 1310:
в индивидуализированном заголовке слова «не имеющих основного

общего или среднего общего образования» заменить словами
«с ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными
формами умственной отсталости)»;

в части 1 слова «не имеющие основного общего или среднего общего
образования» заменить словами «с ограниченными возможностями здоровья
(в том числе с различными формами умственной отсталости)».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 10 июля 2014 года № 91-03
«Об отдельных вопросах образования в Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28,
т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 33, т. 1, № 37, № 45; 2017, № 48, т. 1, № 50, т. 1; 2018,
№ 64, т. 1; 2019, № 12(B), 14 - 15, т. 1, № 23; 2020, № 25, т. 1,
№ 28В, 28, № 30, т. 2, № 32, № 35; 2021, № 43, № 46, № 48; 2022, № 51, т. 1,
№ 57, т. 1, № 62; 2023, № 64, т. 1, № 66, № 4) следующие изменения:

1) статью 91 признать утратившей силу;
2 )  в статье 11:
часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Ежемесячная академическая выплата назначается слушателям из

числа:
1) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
обучающихся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований

3

бюджета Иркутской области в государственных профессиональных
образовательных организациях Иркутской области по программам
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям
служащих;

2) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с
ограниченными возможностями здоровья (в том числе с различными формами
умственной отсталости), обучающихся по очной форме обучения за счет
бюджетных ассигнований бюджета Иркутской области в государственных
профессиональных образовательных организациях Иркутской области по
программам переподготовки рабочих и служащих;

3) лиц с ограниченными возможностями здоровья (с различными
формами умственной отсталости), не имеющих основного общего или
среднего общего образования, обучающихся по очной форме обучения за счет
бюджетных ассигнований бюджета Иркутской области в государственных
профессиональных образовательных организациях Иркутской области по
программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих,
должностям служащих.»;

дополнить частью 21 следующего содержания:
«21. Ежемесячная социальная выплата назначается слушателям из числа:
1) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
обучающихся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований
бюджета Иркутской области в государственных профессиональных
образовательных организациях Иркутской области по программам
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям
служащих;

2) лиц с ограниченными возможностями здоровья (с различными
формами умственной отсталости), не имеющих основного общего или
среднего общего образования, обучающихся по очной форме обучения за счет
бюджетных ассигнований бюджета Иркутской области в государственных
профессиональных образовательных организациях Иркутской области по
программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих,
должностям служащих, являющихся:

детьми-инвалидами;
инвалидами I и II групп;
инвалидами с детства;
лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей или

единственного родителя.»;
в части 3:
в абзаце четвертом слова «(далее -  слушатели)» исключить;
абзацы пятый - десятый признать утратившими силу;
абзац второй части 4 после слова «Слушателям,» дополнить словами

«указанным в части 2 настоящей статьи,»;

4

абзац первый части 7 после слова «слушателям,» дополнить словами
«указанным в частях 2, 21 настоящей статьи (далее -  слушатели),».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования и распространяет свое
действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«_____ » _______________2024 года
№